
Všichni chtějí sbírat data, s 
obsahovými standardy to má          
i význam
Portfolio aktivit NCMNK

Šárka Daňková, Miroslav Zvolský

Seminář Výstupy projektu NCMNK
KlasifiKon, 9. listopadu 2021
Akce je pořádána v rámci projektu NCMNK - Národní centrum pro medicínské nomenklatury a klasifikace, registrační 
číslo CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/0016089.

seminář 9. 11. 2021 



2
             
                      
                             

Národní centrum pro medicínské nomenklatury a klasifikace (NCMNK)

• Navazuje na Oddělení klinických klasifikací, Projekt OPZ v letech 2020-23

• Spolupracující centrum Světové zdravotnické organizace pro klasifikace (2021-)

Dobrá rodina: CDC, Stanford University, NHS 

Digital, University of Calgary, BfArM, RIVM, CIHI, 

South African Medical Research Council, …

Klíčové „produkty“ (české verze):

• 11. revize Mezinárodní klasifikace nemocí (95 % české 
verze, bude zveřejněna do konce roku) MKN-11

• Mezinárodní klasifikace funkčních schopností, disability a 
zdraví (1. vydání v ČR 2008, 2. akt. vydání 2020) – MKF

• Mezinárodní klasifikace zdravotnických intervencí (WHO 
beta, přesto ČR verze už 10 %) – ICHI

Další produkty:
• Human Phenotype Ontology
• Terminologie vzácných nemocí ORPHAcodes
• Kategorizace zdravotnických materiálů
• Kategorizace zdravotnické techniky
• Klasifikace hospitalizačních/zdravotních procedur
• WHODAS, BI, NIHSS, …



3
             
                      
                             

Adaptace produktů WHO ICHI



4
             
                      
                             

Adaptace produktů WHO ICF/MKF



5
             
                      
                             

Adaptace zahraničních standardů



6
             
                      
                             

Klasifikace hospitalizačních/zdravotních procedur



7
             
                      
                             

Kategorizace zdravotnické techniky



8
             
                      
                             

Kategorizace zdravotnických materiálů – ve vývoji



Mezinárodní klasifikace nemocí (MKN)
• V současné době platná 10. revize, ta se každoročně 

aktualizuje, v současné době se i rozšiřuje o nové 
kódy pro specifické účely, např. 

• Průběžná kultivace a edukace

• Např. pokyny pro certifikaci LPZ

• https://www.uzis.cz/lpz#videa

9

https://www.uzis.cz/lpz#videa


MKN-11 a její implementace v ČR
• Koordinována ÚZIS ČR, zaštítěna MZ ČR, WHO – země jsou povinny 

předávat data dle MK-11 od roku 2022+5 let

• Zainteresované další instituce, jejichž zástupci jsou sdruženi v 
Meziresortní pracovní komisi pro přípravu a koordinaci zavedení MKN-
11 v ČR

• Vypracován Implementační plán a Road mapa
• https://www.uzis.cz/index.php?pg=registry-sber-dat--klasifikace--mezinarodni-klasifikace-

nemoci-mkn-11#o-klasifikaci

10

https://www.uzis.cz/index.php?pg=registry-sber-dat--klasifikace--mezinarodni-klasifikace-nemoci-mkn-11#o-klasifikaci


Kroky vedoucí k implementaci MKN-11

• Září 2022 – MZČR Vydává rozhodnutí o zavedení MKN-11 v České 
republice podle Implementačního plánu

• V současné době je téměř dokončen český překlad MKN-11
– Prvotní překlad týmem expertů NCMNK

– Konzultace s jazykovými experty

– Předání k validaci klinickým expertům

• Finalizace 1. české verze MKN-11 (pre-release) – konec roku 2022
– Dokončení validace klinickými experty, finální jazykové revize

– „zmražení“ 1. verze pro účely vystavení na webu

– Publikace MKN-11 na webu ÚZIS ČR – začátek roku 2023

– Připomínkování ze strany odborné veřejnosti

11



Další plánované kroky v nejbližší době
• Příprava dalších materiálů – číselníky, příručky

• Vytvoření edukačních podkladů, e-learning, školení v používání

• Rozšíření informací o MKN-11 mezi širokou veřejnost, komunikace 
s odbornou veřejností - Konference „Lepší zítřky jedině s MKN-11“ 
jaro 2023 (duben) – zahájení veřejné diskuse k MKN-11 
(prezentace pozitiv zavedení MKN-11 zejména na straně pacientů)

• Zahájení diskuse se SW producenty

• Iniciace legislativních úprav

• Převodník mezi MKN-10 a MKN-11

• Pilotní implementace MKN-11

12



Překážky / nejistoty / hrozby / rozhodnutí

• Nízká motivace poskytovatelů / lékařů ke změně

• Nejasné podmínky financování

• Způsob prezentace klasifikace (platforma WHO, národní portál, 
aplikace) v ČR

• Úroveň způsobu nasazení (linearizace, MMS, foundation)

• Harmonizace nasazení – ve všech oblastech najednou / jen některé 
agendy

• Souběh 2 klasifikací – MKN-10 a MKN-11

13


